Дело № 5-63-125/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2020 г.                                                                                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

			Изотова (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), руководителя (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Председателем (данные изъяты)  сельского совета – главой администрации (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского муниципального района Республики Крым Изотовым А.В. допущено нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращения гражданина, за что предусмотрена административная ответственность по ст.5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Так, прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка исполнения требований Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ (ред. от 03.11.2015) «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в деятельности (данные изъяты) сельского поселения Ленинского района Республики Крым.
Установлено, что в администрацию (данные изъяты)  сельского поселения  (данные изъяты) поступило обращение гр-ки (данные изъяты). о предоставлении информации по домовладению, расположенного по адресу: (данные изъяты) На момента проверки, проведенной прокуратурой Ленинского района РК от (данные изъяты) установлено, что в 30-дневный срок письменный ответ по существу поставленных в обращении (данные изъяты) вопросов заявителю не даны.

Изотов А.В. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом. В письменном ходатайстве просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Помощник прокурора Ленинского района РК (данные изъяты). доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Изотова А.В., поддержала.
Выслушав помощника прокурора Ленинского района Республики Крым, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст.9 №59-ФЗ (ред. от 03.11.2015) > «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Согласно ст.10 названного Федерального закона, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов либо уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
В соответствии с частью 1 ст.12 Федерального закона, письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Между тем, администрацией в установленный указанной статьи в 30-дневный срок письменный ответ по существу поставленных в обращении (данные изъяты) вопросов заявителю не даны. Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан умышленно допущено главой администрации сельского поселения Изотовым А.В.
Совершение правонарушения подтверждается:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты);
- копией жалобы (данные изъяты). от (данные изъяты);
- копией жалобы (данные изъяты). от (данные изъяты);
- объяснениями Изотова А.В.;
- решением №2 Первой сессии второго созыва (данные изъяты) о сельского совета от (данные изъяты);
- копией журнала регистрации входящих документов;
- копией журнала регистрации исходящих документов.
Данные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, так как они взаимно согласуются, объективно подтверждаются протоколом об административном правонарушении и соответствуют правилам ст. 26.2 КоАП РФ.
Суд приходит к выводу, что вина главы администрации сельского поселения (данные изъяты) о сельского поселения Изотова А.В. полностью доказана и его действия суд квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьёй не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд назначает Изотову А.В. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо (данные изъяты), (данные изъяты)  года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, ОКТМО – 35627000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140 – штрафы за нарушение порядка рассмотрения обращений граждан.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об уплате судебного штрафа необходимо направить в судебный участок. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Изотову А.В. положение ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  /подпись/                                               А.А. Кулунчаков